
 

 

 

 

DISPOZIŢIE 

 

Nr. 2 din 1 septembrie 2023 

 

cu privire la crearea grupului de lucru responsabil pentru procesul de racordare a cadrului 

normativ-juridic şi practicilor naţionale de acordare a asistenţei juridice garantate de stat la 

legislaţia Uniunii Europene  

 

În contextul atingerii obiectivului strategic de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană şi 

demarării procesului de aliniere a legislaţiei naţionale la aquis-ul UE în conformitate cu Planul de 

acţiuni privind transpunerea legislaţiei Uniunii Europene la cadrul normativ naţional aferent 

,,Criteriului politic" şi Capitolului 23 „Reforma Justiției şi drepturi fundamentale", cu scopul de a 

asigura implementarea comprehensivă şi efectivă a standardelor internaționale în domeniul asistenței 

juridice garantate de stat, în temeiul pct. 15 din Regulamentul Consiliului Național pentru Asistență 

Juridică Garantată de Stat (Monitorul Oficial, 2008, nr.21-24, art.49), Președintele Consiliului 

Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat (în continuare CNAJGS),  

 

DISPUNE: 

1. Crearea grupului de lucru responsabil pentru procesul de racordare a cadrului normativ-juridic 

şi practicilor naţionale de acordare a asistenţei juridice garantate de stat la legislaţia Uniunii Europene, 

în următoarea componenţă:  

Preşedinte: 

• Victor Zaharia - președinte CNAJGS; 

Vice-președinte: 

• Lilian Darii – director executiv al CNAJGS; 

Membrii: 

• Mihai Lupu - membru CNAJGS; 

• Sergiu Chiruţa – coordonator al Oficiului Teritorial Chișinău al CNAJGS. 

 

2. Grupul de lucru poate invita în activitatea sa şi alţi specialişti, experţi naţionali sau 

internaționali. 

3. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință membrilor grupului de lucru şi se publică pe pagina 

web a CNAJGS. 

 

Președinte al Consiliului           Victor ZAHARIA 

 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ASISTENŢA JURIDICĂ GARANTATĂ DE STAT 

MD – 2068, mun. Chişinău, str. Alecu Russo nr. 1 bl. ”A”, bir. 94 

Tel./ fax (022)  31-02-74, 31-02-84, e-mail: aparat@cnajgs.md, www.cnajgs.md   



 

 

 


